Il est temps de donner le document qui nous a inspiré ces réflexions. Nous espérons qu'on voudra bien nous pardonner leur longueur, en considération de la gravité du sujet.

PAX CLUNIACENSIBUS.

Quis sapiens et custodiet hæc et intelliget misericordias Domini ?

O fideles adhetæ Christi sacræ abbatix et ordinis Clunia-

censis filii, hora est jam nos de somno surgere, nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus; jam creatura agnoscat creatorem, jam judicia hominum subdantur judicio numinis, jam falsa prudentia politicorum et amatorum mundi cedat sapientiæ Dei, jam potentia mortalis subiciatur omnipotentiae Dei, ne sitis, patres reverendissimi, et fratres dilectissimi, sicut ii qui oculos habent et non videbunt, aures habent et non audient, neque enim est spiritus Dei in ore ipsorum; abjicite opera tenebrarum politicae mundi, et induamini arma lucis veritatis; ecce pulvis increpat, ecce cinis arguit, ecce peccator annuntiat, ecce mortuus loquitur et testimonium perhibet, testimonium non suum sed Jesu Christi quæcumque vidit, nam quod audivimus, quod vidimus, quod extat ante oculos nostros, quod manus nostræ contrectaverunt hæc annuntiamus vobis. Si voluerimus gloriari non erimus insipientes; veritatem enim dicemus, parcat tamen fraternitas vestra ne aliquis nos existimet supra id quod sumus, scilicet pulvis et publicanus. Deus tamen scit quia non mentior, beatus qui legit et intelligit verba prophetiæ hujus, tempus enim prope est. Effundam, ait Dominus, de spiritu meo et prophetabunt filii vestri, cesset igitur derisus, cesset improprium quia Deus dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt, præceptum posuit et non præteribit, beati oculi qui vident quæ vos videtis. Multi enim prophetæ et sancti Cluniacenses incolæ voluerunt videre quæ vos videtis et non viderunt, et audire quæ auditis et non audierunt, plorabitis equidem et flebitis, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Magnificavit enim Deus misericordiam suam cum familia Cluniacensi; etenim glorificavit alium suum et electum suum in conspectu regum, statuit illi testamentum æternum, et testamentum pacis vestræ, et dedit illi sacerdotium magnum abbatiae nostræ, ut erudiret principes ejus sicut semetipsum et senes ejus prudentiam doceret. Hæc locutus sum vobis, dicit Dominus, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur, scientes quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis. Proiectus jam est accusator fratrum nostrorum, dicit almus, qui accusabat illos ante conspectum Dei die ac nocte, et celsi tonantis oraculo fracta est et contrita est eius audacia, jam non dicimini filii ancillæ sed liberæ. Isaac enim, Ismaele debellato, principatum Cluniacensem obtinebit, et filii ejus multiplicabuntur sicut stellæ cæli, et de victoria ejus orbis gaudebit universus: confregit etenim Deus in die terribili furoris sui capita inimicorum suorum perambulantium in delictis suis; scitote igitur quia Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos et non ipsi nos; juravit Dominus et non pœnitebit eum daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi; erexit enim in domo sua sacra Cluniacensi cornu salutis, sicut locutus est per os sanctorum qui a sæculo sunt prophetarum ejus, salutem ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos. Quapropter in istis diebus gaudebit Cluniacum [decus?] nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis infatuatæ sacrilegarum commendarum, rapinæ, spiritu superbiæ irrisionis ac falsæ politicae mundi, ad faciendam misericordiam nobis sicut et patribus nostris et memorari testamenti sui sancti.

Gaudeat jam et Cluniacense tellus tantis irradiata fulgoribus, gaudeat et sancta mater Ecclesia libertatis lumine illustrata, tuba insonet salutaris et totus Cluniacensis ordo se sentiat amisisse caliginem, ac magnis populorum vocibus Cluniacense templum resultet. O beata dies quæ expoliavit commendatarios, ditavit sanctos, sed jam columnarum tuarum marmorearum, o Cluniacensis ædes sacra præ-

conia novimus quas in honorem Dei vivi rutilans ignis Spiritus sancti pectus beati Bozonis inflammantis construxit pietate fidelium, elemosyna devotorum, religione sanctorum.

Comfortamini igitur, charissimi, et genua debilia languore persecutionis roborate; nolite timere: Ecce Deus nos ter ultionem adducet retributionis; Deus ipse veniet et salvabit nos a persecutoribus et inimicos nostros confundet, dixit enim: mea est ultio, et ego retribuam in tempore quod signavi in columnis tuis sacris marmoreis. O sacra domus mea, Cluniace, sicut enim fulgur exit ab oriente et paret in occidentem, sic erit adventus Dei viventis ad Cluniacense monasterium quem sentientes hostes tui, o Cluniace, dum cuncta usurpasse credent et Antichristi solum firmasse gloriabuntur, subito turbabuntur timore horribili insperatæ salutis suæ dicentes, et ejulantes: horribile est incidere in manus Dei viventis. Implebit enim Deus die illa facies inimicorum Cluniaci ignominia, et eorum qui dixerunt: hereditate possideamus sanctuarium Dei; et in furore suo persequetur eos et conturbabit. Vigilate igitur, fratres charissimi, patres reverendissimi, quia hora qua non putabitis filius Dei vivi veniet ad salutem vestram operandum, gratias agentes Deo vestro qui tantam fecit vobiscum misericordiam quæ oriatur de terra, ut scriptum est: terra nostra dabit fructum suum; justitia enim de cælo prospexit.

Reliquum est nunc ut misereamini miserimi peccatoris qui hæc ex parte Dei viventis annuntiat vobis. Parcite mihi fratri vestro qui fui vobis odiosus per superbiam, lædiosus per invidiam, importunus per gulam, sordidus per luxuriam, onerosus per iram, inutilis per pigritiam, et si aliquid contra vos aut cogitatione, aut sermone, aut opere aliquando commisi, vestra bonitate condonare dignemini, nec meis in sacrosanctis sacrificiis vestris et sanctissimis precibus obliviscamini; nec misericordiae denegetis subsidia fratri vestro qui pro liberatione..... toties, sanguinem suum fudit, memores quoniam si aliquando erga vos minus honeste egi, ideo feci quia pulvis, peccator, et debilis sum. Nolite igitur pugnare contra fratrem vestrum mortuum. Et in judicium eum nolite adducere, qui dum viveret omnia sua dedit ante conspectum Dei viventis pro salute vestra. Ecce auxilium vestrum imploro et quia jam lingua fratris vestri non loquitur scriptura pro eo præsens invocat. Non ignoratis quoniam cum unum iota non prætereat sine judicio æterni numinis, anima mea angustiata requiem non inveniet, nisi vestris ardentissimis precibus et bonis operibus adjuvetur. Misereamini mei, misereamini mei saltem vos, fratres mei, quia manus Domini tetigit me, certi quod si in conspectu divinitatis misericordiam invenero pro vobis precari non cessabo.

Ad vos ergo sermo meus dirigitur inter quorum brachia contigerit me mori, reddite fratri vestro vicem dilectionis qui tantum nobis testimonium relinquit amoris, et sine cruce super pectus pendente catena ad collum, et cilicio non sinatis me sepeliri, asperso prius capite meo cinere; hæc sunt enim testimonia redemptionis ordinis, et notæ fœderis nostri votorumque nostrorum præconia quorum auctor est Deus. Ut in conspectu divinæ tremendæque majestatis veniam consecuturus apparere possim. Valet. Erit cor meum et oculi mei die ac nocte super te, o Cluniace sacer. Discite, fratres mei, quia Deus lux est et tenebræ in eo non sunt ullæ.

COMMENDATIO ANIMÆ.

Omnipotens æternæ Deus, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, ecce anima peccatrix, ecce filius pro-

digus, ecce publicanus, ecce Georgius, peccatorum pessimus, coopertus cinere, cilicio, lachrimis, et sanguine suo, tremebundus ante pedes sacrae majestatis tuae prostratus, miserere Domine singultorum, miserere lachrimarum, miserere gemituum, miserere peccatoris attriti, confusi, convicti multitudine iniquitatum suorum; renova Domine quidquid fragilitate violatum est, quidquid diaboli malitia destructum est, quidquid inscitia voluntaria commissum est, expelle in virtute tua satanam infensorem, ut non videam quod horret in tenebris, quod stridet in flammis, non sentiam quod cruciat in tormentis, delicta maxima juventutis meae ne memineris Domine, sed secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Ecce morior et commendo animam meam et corpus meum tibi Salvatori meo, ut per sacrosanctum passionis tuae misterium vitam aeternam acquirere possim. Commendo animam quam creasti, corpus quod de limo terrae formasti; noli, Domine Jesu Christe, ostendere potentiam tuam contra folium quod vento rapitur et stipulam siccam persequi, noli scribere contra me amaritudines qui scripturas continentes redemptionem ordinis nostri tua pietate firmatas nullis meis meritis mihi miserissimo peccatori ostendere dignatus es. Morior in sacrosancta Ecclesia tua catholica et quidquid ordinavit, ordinat, et ordinabit agnosco; morior, inquam, inter brachia matris meae, ut paternitatem tuam, Domine Jesu Christe, non mihi deneges, recordare, Domine, misericordiarum tuarum, et noli me derelinquere in articulo mortis, ut discedant a me omnes tartareae legiones, memento quæso quod sicut lutum feceris me et in pulverem reduces me, secundum misericordiam tuam memento mei, Domine, propter bonitatem tuam.

O sacra et intemerata regina, Dei genitrix et virgo, reparatrix Cluniacensis ordinis, miserere mei, miserere filii tui, servi tui, et recordare votorum meorum quæ adimpleturum me, opitulante sacra benignitate, profiteor.

O sancti angeli et archangeli, et vos præcipue sancte Michael, cui commissa est custodia Cluniacensis Ecclesiae, tu quoque angele mi custos qui de tot periculis me liberasti, tam in ecclesia Cluniacensi quam alibi ab insidiis diaboli, miseremini mei.

O sancti patriarchæ, prophetæ, apostoli, martyres, confessores, virgines, et viduæ, honor et decus Ecclesiae, sed vos præcipue Machabei, sanctissime pater Benedicte cum Scolastica sanctissima sorore tua, cum universis alumnis sanctissimis vestris miseremini mei; te sancte Georgi martyre, patrone mi, intercede pro me; tu Odilo, parens sanctissime a quo dilectionem mortuorum hereditavi; ô pater Hugo sanctissime, fons prophetiæ, miseremini mei, et per meritum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, per merita beatae Mariæ virginis Deiparæ, adjutorio sanctorum angelorum et vestris, o sacri cœlites suffragium et veniam consequi merear. Et particeps cœlestium honorum effici merear. Et efficiar. Amen.

Requiescant in pace. Amen.

Is est Mariæ cliens et mortuorum concordia.

Reverendis admodum Patribus fratribus ac cæteris benefactoribus Cluniacensis ordinis, fautoribus, amicis pacem salutem ac plenum in Spiritu sancto charitatis affectum optat et annuntiat filius et frater vester parvulorum ultimus, in Christo Jesu Domino nostro.

Festinemus ingredi in illam civitatem et requiem: ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum; vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti.

Avant de finir ce petit travail, qu'il nous soit permis de faire remarquer la mention que fait l'auteur du Testament de la *Croix d'absolution* sous laquelle il espère reposer. Cette mention est précieuse au point de vue archéologique surtout. Notre époque a déjà exhumé un grand nombre de ces petits monuments: aucun, à notre connaissance n'était d'une époque aussi rapprochée de la nôtre. Peut-être serait-il permis de conclure de notre document que l'usage touchant des *Croix d'absolution* s'était conservé dans tout l'ordre de Cluny jusque dans le dix-septième siècle.

DOM PAUL PIOLIN.

REMARQUES SUR GRATIEN

d'après Thomassin (1)

DE LA PÉNITENCE.

Confession sacramentelle. Etrange sentiment de Gratiën. — Pénitence publique. Si on l'accordait après la rechute. — Réviviscence des anciens péchés. — Continence des gens mariés. — Empêchement de consanguinité. — Rapt. — Troisième partie du décret de Gratiën, de *Consecratione*. Chapelles privées. — Communion.

PREMIÈRE DISTINCTION

Gratiën demande si la contrition du cœur, la satisfaction secrète ou la confession devant Dieu suffit pour la rémission du péché, ou s'il est absolument nécessaire de se confesser au prêtre.